

Số: /685/BC-UBND

Đức Thọ, ngày 21 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ KẾ HOẠCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình số 27-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 09-KH/BNCTU, ngày 24/02/2023 của Ban Nội chính Tỉnh ủy, Công văn số 1599-CV/TU, ngày 06/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 69-KH/HU ngày 28/02/2023 thực hiện công tác trọng tâm về nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan trong khối nội chính tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng. Thực hiện Nghị định 130/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Ủy ban Kiểm tra, Thanh tra huyện tham mưu xây dựng 03 kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giám sát của cấp ủy, của Ban Thường vụ, trong kế hoạch đưa nội dung kiểm tra, giám sát, thanh tra trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

UBND huyện đã thực hiện và chỉ đạo UBND các xã, thị trấn công khai minh bạch về quản lý dự án đầu tư XD CB, về lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường như công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, tài nguyên khoáng sản. Chính sách khuyến khích đầu tư phát triển nông nghiệp và sử dụng ngân sách thông qua HĐND xem xét và quyết định. Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025; 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Thực hiện công khai trong công tác tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động luân chuyển cán bộ công chức.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn đều thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị bằng các Quy chế làm việc, thực hiện dự toán ngân sách đã chấp hành xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, mua sắm sử dụng tài sản phương tiện công...

UBND huyện ban hành Văn bản số 893/UBND-TTr ngày 14/4/2023 về việc công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng theo chỉ đạo UBND tỉnh.

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Văn bản số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ; Văn bản số 924 - CV/TU ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập và Công văn số 703/TT-NV3 ngày 22/11/2022 của Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản thu nhập. Cơ quan UBKT-Thanh tra tham mưu UBND huyện ban hành Văn bản số 4288/UBND-TTr ngày 06/12/2022 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai bản khai tài sản, thu nhập hàng năm, bổ sung năm 2022; Văn bản số 289/TCNV ngày 08/12/2022 của Cơ quan Tổ chức - Nội vụ về việc thực hiện kê khai TSTN hàng năm và kê khai bổ sung năm 2022 kèm theo danh sách đối tượng phải kê khai TSTN hàng năm và phụ lục I,II..; Văn bản số 12/UBKT-TT ngày 15/12/2022 của Cơ quan UBKT-Thanh tra huyện đôn đốc việc thực hiện kê khai tài sản. Kết quả đã có 81/81 cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập, số người đã kê khai là 277/278 người phải kê khai đạt 99,6%. 100% các bản kê khai đã được công khai theo quy định trong đó có 277 bản công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp, chiếm 100%. Bản kê khai đã được Thanh tra huyện tổng hợp nộp Thanh tra tỉnh theo đúng quy định.

Việc thực hiện các kết luận, kiến nghị thanh tra, kiểm tra, kiểm toán về kinh tế, đất đai:

Đã đôn đốc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý sau Thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, xử lý giải quyết KN, TC theo quy định. Hiện tại còn nội dung chưa thực hiện xong:

Thực hiện kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra của Thanh tra Sở Tài chính năm 2018: Phải thu hồi nộp ngân sách số tiền: 1.255.696.000đ, đã nộp: 631.859.000đ, còn phải thu nộp số tiền: 623.837.000đ, cụ thể: phải thu hồi từ Công ty CPXD Duy Quang, Công ty CPXD và Thương mại 46, Công ty CPTVKSTK Giao thông Hà Tĩnh (Dự án Cải tạo, nâng cấp Đường Tỉnh lộ 28): 322.950.000đ; Công ty CPXD Nam Định (Dự án Đường vào trung tâm xã Trung

Lễ): 87.377.000đ; Công ty CPXD Tiến Đạt (Dự án Đường từ Tỉnh lộ 5 vào trung tâm xã Đức Lạc): 213.510.000đ.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Kết quả công tác kiểm tra, thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động kiểm tra, thanh tra:

3.1. Công tác kiểm tra, thanh tra phục vụ công tác PCTN:

+ Tổng số cuộc kiểm tra, thanh tra: 02 cuộc

+ Đã triển khai và kết thúc 01 cuộc (*thanh tra quản lý ĐTXDCB, NS tại xã Thanh Bình Thịnh*); 01 cuộc đang thực hiện (*thanh tra quản lý đầu tư XDCB, quản lý TCNS tại xã Yên Hồ*).

+ Kết quả kiểm tra, thanh tra phát hiện dấu hiệu tham nhũng: Không

3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Tiếp dân: Toàn huyện thực hiện tiếp 40 phiên, trong đó có 01 phiên tiếp dân định kỳ của lãnh đạo và 39 phiên tiếp dân thường xuyên với tổng 49 lượt người được tiếp, kết quả đã tiếp nhận xử lý giải quyết theo quy định.

- Tiếp nhận và giải quyết đơn KN,TC, KNPA: 30 đơn khiếu nại, kiến nghị phản ánh (kỳ trước chuyển sang: 02 đơn); thẩm quyền huyện giải quyết 12 đơn, công an: 01 đơn; xã 17 đơn; đã giải quyết 23/30 đơn (còn 07 đơn đang giải quyết).

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được:

Các chủ trương, chỉ thị, quy định của Đảng và Nhà nước về công tác PCTN được quán triệt nghiêm túc. Quan tâm chú trọng công tác tuyên truyền cảnh báo, phòng ngừa là chính; các Kết luận thanh tra, kiểm toán được xử lý thực hiện cơ bản dứt điểm, thu hồi tiền thất thoát về NSNN, chấn chỉnh và xử lý trách nhiệm cá nhân, tập thể để xảy ra sai phạm.

2. Tồn tại, hạn chế.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực có nơi, có lúc còn hạn chế.

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực khó và phức tạp, nhạy cảm. Việc phát hiện và kết luận được hành vi tham nhũng còn hạn chế, việc chấp hành kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra xử lý về hành chính, kinh tế tại một số UBND xã, đơn vị thực hiện chưa dứt điểm vẫn còn tồn đọng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu Cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong công tác PCTN, lãng phí. Rà soát xử lý giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, vụ việc tồn đọng. Chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh từ cơ sở. Công tác điều tra, truy tố xét xử các vụ án, xét xử các vụ việc phải quyết liệt, rõ đến đâu xử lý đến đó đúng pháp luật không để oan sai, bỏ lọt tội phạm, có tác dụng giáo dục, răn đe, cảnh tỉnh, cảnh báo phòng ngừa. Kiểm tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình an ninh nông thôn, an ninh vùng giáo, phối hợp đấu tranh tội phạm, tệ nạn xã hội.

Tổ chức thực hiện tốt công tác kê khai, công khai bản khai tài sản thu nhập; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, thanh tra trên các lĩnh vực tiêu cực, dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí: Tài chính ngân sách, đầu tư XDCB, tài nguyên khoáng sản, đầu tư công, mua sắm tài sản.

Chỉ đạo thực hiện kết luận kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán về hành chính, kinh tế. Tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ, giải quyết công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp, kiểm soát nhận và trả kết quả các thủ tục hành chính, đánh giá sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp tại trung tâm hành chính công, bộ phận một cửa; công tác thi đua, khen thưởng, đánh giá phân loại cuối năm đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, UBND huyện báo cáo các Đại biểu HĐND huyện./. *M*

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, Thanh tra;

Đew

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Hoài Đức